*Quia*, *Quoniam*, hébreu *khi*, parce que, car, mais, lorsque, que, quoique, c'est pourquoi, etc... Ces deux particules sont loin d'être toujours causatives, comme en latin et en français. Dans plusieurs endroits la Vulgate a rendu avec raison la particule hébraïque par *enim*, XXIV, 11 ; — XLIII, 4, etc. ; — *quod*, CXXXIV, 5 ; — *propter quod*, CXV, 10 ; — *quem*, XXI, 32 ; — *quæ*, LXXXIX, 4 ; — *sed*, XLIII, 4 ; — CXVII, 17. Mais, dans beaucoup d'autres, elle a traduit cette particule par *quia*, *quoniam*, de manière à fausser le sens de la phrase si on leur donnait le sens de parce que. Très-souvent il faut leur donner le sens de *que* : « Cognovi quia faciet Dominus judicium inopis, etc. ; » — « Vacate et videte quoniam ego sum Deus » (XLV). — Quelquefois le sens de *propterea* : « Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi » (LXXV) ; Posuisti iniquitates ; » « quoniam omnes dies nostri defecerunt » (LXXXIX) ; — d'autres fois, il faut donner à *quia* ou *quoniam* le sens de *cum* ou de *quamvis*. Ce verset inintelligible littéralement : « Et omnes vias meas prævidisti quia non est sermo in lingua mea » CXXXVIII, s'explique facilement de cette manière, dit Bossuet : « Tu quidem Deus, omnes cogitationes meas prospexisti, cum ne verbum quidem proferens ullum. » — De même dans cet autre passage : « Quoniam videbo cælos tuos » (VIII). — Dans le Psaume LXXVI, 12, *quia* doit se traduire par *quin* et sert de transition. — Enfin dans le psaume CXVII, 12, *quia* est simple particule explétive : « Et in nomine Domini quia ultus sum in eos. »

*Reverentia*, presque toujours le sens de *ignominia*, *confusio*, *opprobrium*, *rubor*, tous traduits du même mot hébreu.

*Salutare Dei*, dit Bossuet, doit s'entendre constamment *pro salute quæ a Deo sit*.

*Sanctificatio*, signifie :

1° Sainteté, chose sainte, consacrée à Dieu : « Induxit eos in montem sanctificationis suæ » (LXXVII) ; « Confitemini memoriæ sanctificationis ejus » (xcvi) ; « Facta est Judæa sanctificatio ejus » (cxiii) ;

2° Sanctuaire : « confessio et pulchritudo in conspectu ejus, sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus » (xcv, 6) ;

3° Force : « Surge... tu et arca sanctificationis tuæ » (cxxx, 8), — hébreu : *oz*, force ;

4° Diadème, couronne : « Super ipsum autem effloreat sanctificatio mea » (ibid. 18) ; — hébreu *nizero*, couronne. Il faut entendre de même le mot *sanctuarium* dans ce verset : « Profanasti in terra sanctuarium ejus » (LXXXVIII) ;

*Sanctus* 1° répond à un mot hébreu, *Kasid*, qui signifie miséricordieux, pieux, bienfaisant et même qui est l'objet de la bonté et de la miséricorde de Dieu. Il se trouve employé près de vingt fois dans cette signification. Ainsi, pour n'en citer qu'un exemple, lorsque le Psalmiste dit (ps. LXXXV) : « Custodi animam meam quoniam sanctus sum, » c'est comme s'il disait : *quoniam probus*, ou *benignus*, ou *beneficus*, ou *misericors*, ou *studiosus boni bene faciendi sum*. C'est au contexte à déterminer la meilleure signification.

2° *Sanctus* répond à un mot hébreu, *cadosch*, qui signifie : 1° essentiellement pur, souverainement parfait, en parlant de Dieu : « Sanctum Israel exacerbaverunt » (LXXVII) ; — 2° digne d'une très-grande vénération, en parlant de son nom : « confiteantur nomini tuo magno quoniam terribile et sanctum est » (xcviii) ; — 3° qui vit selon la loi de Dieu ; en parlant des hommes, « Sanctis qui sunt in terra ejus mirificavit omnes voluntates meas in eis » (xv) ; — 4° qui est consacré à Dieu, en parlant des lieux et des choses : « Sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate » (LXIV).

*Spiritus* signifie :

1° Vent : « Spiritus procellarum pars calicis eorum » (x) ; In spiritu vehementi conteres naves Tharsis » (LXIV) ;

2° Souffle : « Ab increpatione tua Domine, ab inspiratione spiritus iræ tuæ » (xvii) ; « Recordatus est quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens » (LXXVII) ;

3° Ame : « In manus tuas commendo spiritum meum » (xxx) ; « nec es in spiritu ejus dolus » (LXXVII) ;

4<sup>o</sup> Esprit : « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum », ainsi que dans les versets suivants (L) : « Meditatus sum nocte cum corde meo.... et scopebam spiritum meum » (LXXVII). Dans presque tous ces passages, ce sens est déterminé par l'opposition entre *cor* et *spiritus*, excepté quand il s'agit de l'Esprit de Dieu : « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam » (CXLII). Dans tous les autres endroits, le mot hébreu traduit ici par *spiritus* est traduit par *ventus*.

*Synagoga* répond au mot hébreu *edah*, assemblée.

*Vas* signifie :

1<sup>o</sup> Vase : « Tanquam vas figuli confringes eos » (II) ;

2<sup>o</sup> Instrument : « Confitebor tibi in vasis psalmi » (LXX) ;

3<sup>o</sup> Trait, flèche : « Arcum suum tetendit.... et in eo paravit vasa mortis » (VII).

*Verbum*, outre la signification de *eloquium sermo, res, negotium*, est mis fréquemment comme augmentatif : « Verba iniquorum », pour *iniquitates* ; — « Verba delictorum, » ou *verba rugitus* pour *delicta* ou *rugitus* ; — « verba malitiæ, » pour *malitia* ou *malum*.

*Virtus* répond :

1<sup>o</sup> A puissance : « Præparans montes in virtute tua » (LXIV) ;

2<sup>o</sup> A force : « Aruit tanquam testa virtus mea » (XXI) ;

3<sup>o</sup> A fortia ou choses fortes : « In Deo faciemus virtutem » (LIX) ;

4<sup>o</sup> A richesses : « Qui confidunt in virtute sua et in multitudine divitiarum suarum gloriantur » (XLVIII) ;

5<sup>o</sup> A armée : « Et excussit Pharaonem et virtutem ejus in mari rubro » (CXXX) ;

6<sup>o</sup> A rempart : « Narrate in turribus ejus... Ponite corda vestra in virtute ejus » (XLVII) ; « Fiat pax in virtute tua, etc. » (CXVI).

Ici, à l'encontre de ce que nous avons vu, l'hébreu est bien plus varié que le grec et le latin, et offre six mots rendus souvent par *virtus*, quoiqu'ils soient traduits aussi quelquefois par un des mots précédents.

On sait que cette locution, fréquente dans les psaumes : « Dominus Deus virtutum, » équivaut à « Dominus Deus exercitum. »

Nous n'avons mis dans cette nomenclature que les mots qui reviennent plus fréquemment et dont la signification est plus équivoque.

5<sup>o</sup> Règle relative au secours qu'on peut tirer du parallélisme pour la parfaite intelligence des psaumes.

Le parallélisme des parties d'un même verset peut, dans bien des cas, être d'un grand secours, soit pour fixer le sens de termes et de

passages obscurs ou équivoques, soit pour choisir entre des versions ou des leçons différentes. Comme précédemment, nous nous bornerons à quelques exemples saillants.

1° Ainsi, en vertu du parallélisme :

*Infernus* doit avoir un sens analogue à *Mors* dans :

« Dolores inferni circumdederunt me.

Præoccupaverunt me laquei mortis » (XVII), ainsi qu'au ps. CXIV, 3.

Et, au contraire, le même mot a le sens de tombeau dans :

« Domine eduxisti ab inferno animam meam,

Salvastis me a descendentibus in lacum » (XXIX).

*In idipsum* est déterminé au sens de *simul, una par mecum*.

« Magnificate Dominum mecum,

Et exaltemus nomen ejus in idipsum. » (XXXIII)

*Pulchritudo agri* doit s'entendre des animaux qui peuplent les champs dans :

« Cognovi omnia volatilia caeli.

Et pulchritudo agri mecum est » (XLIX).

*Vellus* est pour *tonsam herbam* dans :

« Descendet sicut pluvia in vellus.

Et sicut stillicidia stillantia super terram » (LXXII).

2° On voit également, par le parallélisme, que le sens de l'hébreu est préférable dans les passages suivants, comme dans beaucoup d'autres :

#### HÉBREU.

#### VULGATE.

Mollius est butyro os eorum,  
sed bella gerit cor eorum.

Divisi sunt ab ira vultus ejus, et  
appropinquavit cor illius.

Leniora verba illorum oleo, sed  
ipsa gladii districti.

Molliti sunt sermones ejus super  
oleum, et ipsi sunt jacula (LIX).

Horripilant præ timore tuo caro  
mea,

Confige timore tuo carnes meas,

Et a judiciis tuis timui.

A judiciis enim tuis timui (CXVIII).

3° Le parallélisme exige encore qu'on lise *Fructus* au nominatif et non au génitif dans :

« Ecce hæreditas Domini, filii,